dans les yeux, et des piqûres continuelles d'aiguillons dans vos côtés (3). Voyez *Josué*, xxiii, 13 et *Ézéchiel*, xxviii, 24, où figurent des expressions pareilles à celle-ci.

SENS SPIRITUEL. La vie nomade menée par les Israélites au désert est la figure de notre existence spirituelle : tantôt dans l'abondance des grâces surnaturelles, tantôt dans la disette et mourant presque de soif. Alors, comme les Israélites, nous ne sommes que trop portés au murmure. Avec plus de résignation, nous aurions moins de peine à arriver aux confins de la terre Promise. Les mêmes pères disent que les Cananéens figurent les vices : si nous les épargnons, si nous ne les combattons pas avec la dernière énergie, jusqu'à l'extermination, ces vices nous crèveront les yeux comme des clous, et nous perceront le côté. Aveugles et infirmes spirituellement, voilà ce que nous deviendrons pour avoir épargné un cruel ennemi.

(1) $\Sigma\kappa\omicron\lambda\omicron\pi\epsilon\varsigma$ ἐν τοῖς ὀφθαλμοῖς, καὶ βόλιδες ἐν ταῖς πλευραῖς ὑμῶν.

(2) *Grol. Vat. Fag. Delrio.*

(3) *Mench. Tir. Bonfr. Jans.*

CHAPITRE TRENTE-QUATRIÈME

Limites de la terre Promise. Noms de ceux qui doivent en faire le partage.

1. Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens :
2. Præcipe filiis Israel, et dices ad eos : Cum ingressi fueritis terram Chanaan, et in possessionem vobis sorte ceciderit, his finibus terminabitur.

3. Pars meridiana incipiet a solitudine Sin, quæ est juxta Edom, et habebit terminos contra orientem mare Salsissimum.

4. Qui circumibunt australem plagam per ascensum Scorpionis, ita ut transeant in Senna, et perveniant a meridie usque ad Cades-Barne, unde egredientur confinia ad villam nomine Adar, et tendent usque ad Asemona.

5. Ibitque per gyrum terminus ab Asemona usque ad torrentem Ægypti, et maris magni littore finiatur.

1. Le Seigneur parla encore à Moïse et lui dit :

2. Ordonnez ceci aux enfants d'Israël, et dites-leur : Lorsque vous serez entrés dans le pays de Canaan et que vous y posséderez chacun ce qui vous sera échu par le sort, voici quelles en seront les limites :

3. Le côté du midi commencera au désert de Tsin, qui est près d'Édom, et il aura pour limites vers l'orient la mer Salée.

4. Ces limites du midi, qui seront le long du circuit que fait la montée du Scorpion, passeront par Senna, et s'étendront depuis le midi jusqu'à Cadès-Barné. De là ils iront jusqu'au village nommé Adar, et s'étendront jusqu'à Asémona.

5. D'Asémona ils iront en tournant jusqu'au torrent de l'Égypte, et ils finiront au bord de la grande mer.